Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 433/2025
           EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora Vânia Aparecida Vieira do Couto, com
assento nesta Casa Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento
Interno (Resolução 014/2016), solicita a Vossas Excelências que submeta a este Egrégio
Plenário e posteriormente envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Antonio Benedito Salgueiro Miguel SUGERINDO A CONTRATAÇÃO DE
AUXILIARES DE AULA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

Venho, por meio deste, sugerir a possibilidade de disponibilizar auxiliares de
aula para apoiar os professores durante as atividades em classe. Embora saibamos que já
existem monitores atuando, entendemos que seria necessário contar também com
auxiliares que possuam, no mínimo, o ensino médio completo.

Observamos que, apesar do apoio prestado pelos monitores, a presença de um
auxiliar com essa formação poderia contribuir de forma ainda mais efetiva para o
andamento das aulas e para o melhor atendimento às necessidades dos alunos.

Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 12 de agosto de 2025.

Vânia Aparecida Vieira Couto
Vereadora